
Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola  11. klase Latviešu valoda – diagnosticējošais darbs 

 

Diagnosticējošais darbs latviešu valodā 11. klasei 

Lasi jautājumus un izpildi uzdevumus! 

 

1. Kuras rindas visu darbības vārdu tagadnes formās jāieraksta patskaņa 

burts „ā”? 

1. Slaist_______mies, liek_______s, māc_______s, vizin_______mies.  

2.  Ros_______mies, uzved_______s, las_______t, lok_______s. 

3.  Robežoj_______s, laboj_______mies, risin_______m, lidin_______ties. 

4. Kustin_______m, skait_______t, cīn_______s, mān_______mies. 

 

2. Kuras rindas visos divdabjos jāieraksta līdzskaņa burts „s”?  

1. Aizme_______ta bumba, atve_______ta malka, atne_______ts pasts, 

apgrie_______ts dzīvžogs.  

2. Saplē_______ts šķīvis, sasi_______ta vāze, saspie_______ts auglis, 

nodzē_______ts sērkociņš. 

 3. Uzpo_______ta istaba, salau_______ta sirds, atlai_______ts parāds, 

sabri_______ti zābaki.  

4. Aizsvie_______ta bumba, noau_______ta josta, aizgrū_______ta lode, 

pārgrau_______ts vads. 

 

3. Kuras rindas visos vārdos var ierakstīt līdzskaņa burtu „g”?  

1. Lī_______sms, lū_______dams, trau_______damies. 

 2. Kau_______dams, noli_______ts, izra_______ts. 

 3. Klie_______dams, atslē_______ts, aizmi_______dams. 

 4. Lie_______dams, spie_______dams, nā_______dams. 

 

4. Kurās rindās visās pavēles izteiksmes formās var ierakstīt līdzskaņa burtu 

„c”?  

1. Pēr_______iet! Nā_______iet! Ro_______iet!  

2. Nolie_______iet! Sa_______iet! Jau_______iet!  

3. Uzbrū_______iet! Mū_______iet! Mā_______iet!  

4. Salo_______iet! Tie_______iet! Uzvel_______iet! 

 



Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola  11. klase Latviešu valoda – diagnosticējošais darbs 

5. Kurā rindā visi vārdi ir atvasināti ar piedēkli?  

1. Stunda, zobens, cilvēcība, priekškars.  

2. Purenes, lietussargs, sviests, labvēlība.  

3. Zilgans, bezjūtīgs, cildens, gudrība. 

 4. Siltumnīca, iesarkans, vienlīdzīgs, paātrs. 

 

6. Kurās rindās visos vārdos jāieraksta garā patskaņa burts?  

1. Ne_______tisks, m_______ģināt, jaun_______klis, bibliot_______ka.  

2. G_______lbis, t_______lpe, sp_______ldze, g_______lta.  

3. Māc_______jos, las_______jis, vēl_______jis, sac_______ja.  

4. Sak_______m, sasveicin_______mies, risin_______t, izcīn_______jām. 

 

7. Kuru rindu abos vārdos jāieraksta divi līdzskaņu burti „s”?  

1. Vi_______pēcīgākais, ledu_______puķe.  

2. Vi_______požākais, saule_______args.  

3. Vi_______tiprākais, mēne_______tari.  

4. Vi_______pusīgs, pilnmēne_______. 

 

8. Kurās rindās visos vārdos notiek pozicionālas līdzskaņu pārmaiņas? 

 1. Augsts, zvejnieks, klēts. 

 2. Diktāts, nav, sniegs.  

3. Kozdams, salauzts, krišana.  

4. Četrdesmit, atnest, izskriet. 

 

9. Kuros teikumos ir divi divdabja teicieni?  

1. Visapkārt brūkleņu mētras noliekušās no ogu smaguma, un vaivariņu gaiss – tik 

smaržīgs un apdullinošs.  

2. Un miers ir pavisam citāds – tas ir laimes apstarots un mīlestības piepildīts. 

 3. Atbrīvojušies viens no otra, uz īsu brīdi viņi sajūt atvieglojumu, bet tad atkal 

cenšas atrast viens otru, apgalvojot, ka cilvēkam nav lemts būt vienam uz šīs pasaules. 



Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola  11. klase Latviešu valoda – diagnosticējošais darbs 

 4. Lai tie, nenovērtējot trauslo mīlestības ziedu, iet katrs savu ceļu, katrs savu mācību 

ieguvuši. 

 

10. Kuru teikumu beigās jāliek izsaukuma zīme?  

1. Es nespēju beigt priecāties par to, cik aizraujoša bija izrāde 

 2. Cik skaista šogad ziema, cik balts sniegs un tīras ainavas  

3. Nāc ātrāk, mēs esam izvēlējušies sēdvietas  

4. Man tas gadījās netīšām, netiesājiet man 

 

11. Kuros teikumos pirms vārda „kā” jāliek komats?  

1. Viņš gribēja rīkoties kā pats atzina par labāku.  

2. To es kā noslēpumu pastāstīšu tikai tev.  

3. Dzīvot var dažādi, bet kā teicis kāds gudrais, „talants ir spēja pašam veidot savu 

likteni”.  

4. Ievu ziedēšanas laikā cilvēki apstājas tādās vietās kā upju līčos un ezeru krastos. 

 

12. Kuros teikumos ir savrupināta apstākļa grupa, kas atdalāma ar pieturzīmi? 

 1. Svētku noslēguma koncerts notiks piektdien 3. jūlijā.  

2. Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums notiks Rīgā 1. jūnijā.  

3. Ieva atbrauks pie mums svētdien tieši Jura vārdadienā. 

 4. Vilciens atiet sestdienās plkst. 10.00. 

 

13. Kuros teikumos vienlīdzīgi teikuma locekļi ir saistīti ar vispārinošo vārdu? 

 1. Priekšlasījumi un tēzes, esejas un emocionāli vēstījumi – viss par vienu un to pašu.  

2. Mans kucēns ir kā bērns, lutināms un auklējams.  

3. No ceļojuma man atmiņā palikusi kalnu ainava – gaiša, saulaina un vilinoša.  

4. Tādi pārstrādājamie materiāli kā stikls, papīrs, plastmasas izstrādājumi tiek ievietoti 

atsevišķos konteineros. 

 

 

 



Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola  11. klase Latviešu valoda – diagnosticējošais darbs 

14. Kuros teikumos visos gadījumos aiz skaitļiem jāliek punkts?  

1. Vācu uzņēmējs un arheologs amatieris Heinrihs Šlīmanis 19 gadsimta otrajā pusē 

(1870 gadā) pirmais atklāja antīko Troju.  

2. Grāmatas V nodaļā, kas sākas 140 lappusē, aplūkoti semantikas jautājumi. 

 3. Lielās franču revolūcijas 100 gadadienas priekšvakarā inženieris Eifelis projektēja 

Eiropā augstāko torni, kuram nu jau nosvinēta 123 dzimšanas diena.  

4. Fiziķis Alberts Einšteins (1879–1955) formulējis relativitātes teoriju. 

 

15. Kuros teikumos jāieraksta vietniekvārds „neviens”?  

1. ________ negribēja iet pa priekšu.  

2. ________, ne otrs nezināja pareizo ceļu. 

 3. Bezmērķīgi netika izlietots ________ lats. 

 4. Man bija jāuzklausa ________ vien padoms. 

 

16. Kuros teikumos īpašības vārds „labs” jāieraksta ar nenoteikto galotni?  

1. Kāds ________ draugs man uzdāvināja šo grāmatu.  

2. 85% cilvēku raksta ar _________ roku.  

3. Tavi _________ nodomi ir īstenojušies.  

4. Mēs vienmēr gaidām kaut ko _________. 

 

17. Kurās rindās norādītajā vietā jālieto saiklis „jeb”? 

 1. Kadiķis _______ paeglis, skolotājs _______ mācītājs.  

2. Bite _______ kamene, delna _______ plauksta.  

3. Pareizruna _______ ortoēpija, telefons _______ tālrunis. 

 4. Krišjānis Barons _______ Dainu Tēvs, tolerants _______ iecietīgs. 

 

18. Kuros vārdu savienojumos ir iederīgs vārds „pastāvīgs”? 

 1. _________ klimats. 

 2. _________ troksnis. 

 3. _________ lēmums. 

 4. _________ skolēns. 



Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola  11. klase Latviešu valoda – diagnosticējošais darbs 

19. Kuras rindas visi vārdi ir valodniecības termini? 

 1. Alegorija, kalks, metafora, cēliens.  

2. Ekspozīcija, sinekdoha, verlibrs, eposs. 

 3. Intonācija, morfēma, dialekts, semikols. 

 4. Onomatopoētisms, konflikts, vēstījums, sonets. 

 

20. Kurā teikumā ir lietots frazeoloģisms ar nozīmi „var lemt, rīkoties pats”?  

1. Viņš ir devies kaujā plikām rokām.  

2. Mīļais, tev ir zelta rokas.  

3. Arī tev jāpieliek sava roka, lai darbs veiktos. 

 4. Tad beidzot man būs brīvas rokas, lai īstenotu savus mērķus. 


